
C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
84

9/
P

R
O

T
O

 d
el

 3
0/

09
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

2 
- 

cl
as

se
 5

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 

PE
R 

LA
 
P
U
B
B
L
I
C
A
 
L
E
T
T
U
R
A
 
"S
.S
AT
TA
" 

- 
ar

ri
vo

 
- 

Pr
ot
. 
8
4
9
/
P
R
O
T
O
 

de
l 

30
/0

9/
20

20
 -

 
ti
to
lo
 

2 
- 
cl
as
se
 

5 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” NUORO 

DELIBERAZIONE N. 5 DEL 30/09/2020 

Oggetto: Istituzione delle Aree funzionali ed approvazione del Regolamento di 

disciplina del conferimento delle posizioni organizzative e della procedura di pesatura 
della posizione di ciascun responsabile di Area. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

(poteri del Consiglio Direttivo) 

Richiamato il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 99 del 

02/11/2017 Prot. N. 18870 con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario 
Regionale per la reggenza del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”, esercitando 

le funzioni dell'assemblea, del consiglio direttivo e del presidente, per il tempo strettamente 

necessario, ovvero fino al rinnovo degli stessi organi; 

Premesso che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del Funzioni Locali e che l’art. 

13 c. 1 del richiamato CCNL dispone che “gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che 
richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato: a) lo 

svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

Richiamato all’uopo l'art. 15 c. 2 del citato CCNL il quale dispone che “(...) ciascun ente 

stabilisce la suddetta graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto 

della complessità nonché della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di 

ciascuna posizione organizzativa (...)”; 

Ritenuto quindi necessario, a seguito della sottoscrizione del CCNL di cui sopra, definire la 

metodologia relativa alla pesatura e graduazione delle posizioni organizzative in 

considerazione dell’intendimento di articolare l’attività dell'Ente attraverso l’istituzione di 

due Aree funzionali: la prima relativa ai servizi Amministrativo-Finanziari, la seconda 

riguardante i servizi Tecnico-Bibliotecari; 

Preso atto, inoltre, di quanto disposto dall'art. 15 c. 4 del medesimo CCNL 21/05/2018 

secondo cui “le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato 

delle posizioni organizzative sono corrisposte a carico dei bilanci degli enti”; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dei Servizi di cui alla Delibera CD n. 2 del 

16/02/2000; 
nni 

È



C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
84

9/
P

R
O

T
O

 d
el

 3
0/

09
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

2 
- 

cl
as

se
 5

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 

PE
R 

LA
 
P
U
B
B
L
I
C
A
 
L
E
T
T
U
R
A
 
"S
.S
AT
TA
" 

- 
ar

ri
vo

 
- 

Pr
ot
. 
8
4
9
/
P
R
O
T
O
 

de
l 

30
/0

9/
20

20
 -

 
ti
to
lo
 

2 
- 
cl
as
se
 

5 

Preso atto del verbale dell'incontro di confronto previsto dall'art. 5 del citato CCNL tra 
delegazione di parte pubblica e RSU del 21/09/2020; 

Esaminato lo schema di regolamento, a tale scopo predisposto, che disciplina il conferimento 

dell'incarico di Posizione Organizzative e la procedura di pesatura della posizione di ciascun 
responsabile d'Area ai fini della determinazione del valore da riconoscere all'indennità di 

posizione e di risultato; 

Preso atto dei criteri di graduazione della Posizione Organizzativa, degli indicatori e dei 

range di punteggio ivi contenuti; 

Considerato che la stessa proposta di regolamento è stata oggetto di contrattazione con le 

00.SS. ed RSU ai sensi dell'art. 7 c. 4 lett. v) del CCNL 21/05/2018 in ordine ai criteri generali 

per la determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di posizione organizzativa; 

Visto il regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il D.lgs n. 165/2001; 

DELIBERA 

Di confermare le motivazioni esposte nella premessa che si intende qui integralmente 
riportate; 

Di istituire due Aree funzionali: 

1) Area dei servizi Amministrativo-Finanziari - afferente squisitamente—l’attività 
amministrativa dell’Ente; 

2) Area dei servizi Tecnico-Bibliotecari - afferente alle attività bibliotecarie, di 

organizzazione e promozione della lettura sul territorio, acquisti e logistica. 

Di approvare l'allegato Regolamento di disciplina di conferimento delle posizioni 

organizzative e della procedura di pesatura della posizione di ciascun responsabile di area ai 

fini della determinazione del valore da riconoscere all'indennità di funzione del dipendente 
titolare della posizione organizzativa; 

Di trasmettere il presente atto e l'allegato regolamento ai rappresentanti sindacali e alla R.S.U. 

del Consorzio. 

Il Commissario regionale 
Paolo Piquereddu \&\ 

2 «lo 
< ] ( x 

Pro. N. CI 

Do .04.lg00 
_NUORO sY

. 
LI
SC
S 

F i . 



C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
84

9/
P

R
O

T
O

 d
el

 3
0/

09
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

2 
- 

cl
as

se
 5

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 

PE
R 

LA
 
P
U
B
B
L
I
C
A
 
L
E
T
T
U
R
A
 
"S
.S
AT
TA
" 

- 
ar

ri
vo

 
- 

Pr
ot
. 
8
4
9
/
P
R
O
T
O
 

de
l 

30
/0

9/
20

20
 -

 
ti

to
lo

 
2 

- 
cl
as
se
 

5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 30/09/2020 e che 

la presente rimarrà esposta all'Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro, 30/09/2020 ; a 

protocollo n.849 [20 Lo & ca ely A 

{&/ IbDirigente 
\ “Dott Pasquale Mascia 

ao ord 


